Дело № 1-148/2025

25RS0035-01-2025-000176-48

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18 февраля 2025 года г. Большой Камень 

Шкотовский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Федоровой Е.В.

при секретаре судебного заседания Нежинской И.А.

с участием государственного обвинителя Деркач А.О.,

защитника – адвоката Савченко Г.Г.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ул. им. ФИО5, 

<

адрес>, имеющего не полное среднее образование, холостого, лиц на иждивении не имеющего, трудоустроенного в ООО «Аква» помощником водителя-экспедитора, военнообязанного, ранее не судимого, в порядке статей 91-92 Уголовно-процессуального кодекса РФ не задерживался, с избранной мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получившего 29 января 2025 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты 1 августа 2024 года до 16 часов 20 минут 17 декабря 2024 года, находясь в неустановленном месте в лесном массиве в районе СНТ «Абрикосовая падь» г. Большой Камень Приморского края, обнаружил произрастание семи дикорастущих кустов растения конопли и достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и уголовно наказуем, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства каннабиса (марихуаны), без цели сбыта с целью личного употребления и достоверно зная, что верхушечные части и листья растения дикорастущей конопли в собранном виде являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), путем ручного сбора собрал верхушечные части и листья конопли, которые сложил в имеющийся при нем рюкзак и которые перенес в помещение общей кухни 

<

адрес> по ул. имени ФИО5, 

<

адрес>, где переложил их в стеклянную банку емкостью три литра и прозрачный полимерный пакет, то есть незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил растительные вещества, которые согласно заключению эксперта от 19 декабря 2024 года № 73/с являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянными массами не менее 235,4 г и 21,2 г (суммарной массой не менее 256,6 г), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру.

При этом зная, что у него хранятся верхушечные части и листья дикорастущего растения конопли для личного употребления без цели сбыта в вышеуказанный период времени, находясь в помещении общей кухни 

<

адрес> по ул. имени ФИО5 в 

<

адрес> решил изготовить по известной ему технологии наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). Реализуя свой преступный умысел в вышеуказанное время в вышеуказанном месте приискал предметы и другие ингредиенты, пригодные для изготовления наркотического средства, поместил часть хранящегося у него наркотического средства - каннабиса (марихуаны) в пластиковую бутылку, залил их ацетоном, после чего получившуюся жидкость перелил в металлическую чашку и используя электрическую плиту, установив на нее металлическую чашку, выпарил вещество до образования густой массы, тем самым ФИО1 согласно заключению эксперта от 19 декабря 2024 года № 73/с изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», постоянной массой 1,23 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру, которое незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления хранил в одноразовом медицинском шприце объемом 10 мл в помещении обшей кухни 

<

адрес> по ул. имени ФИО5 в 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 незаконно, умышленно, без цели сбыта хранил вещества, которые согласно заключению эксперта от 19 декабря 2024 года № 73/с являются наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), суммарной массой не менее 256,6 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к крупному размеру и наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 1,23 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относится к значительному размеру, вплоть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Большекаменский» в ходе проведения осмотра места происшествия – помещения общей кухни 

<

адрес> по ул. имени ФИО5 в 

<

адрес>, 17 декабря 2024 года в период времени с 16 часов 25 минут до 16 часов 55 минут.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался на основании статьи 51 Конституции РФ, в связи с чем были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Так при допросе в ходе предварительного следствия ФИО1 пояснил (том 1, л.д. 36-41), что вину в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, признал полностью и в присутствии защитника показал, что в августе 2024 года, точной даты не помнит, он направился в лесной массив, а именно в район дач «Абрикосовая падь» г. Большой Камень Приморского края, для того чтобы собрать грибы. Так, находясь в лесном массиве, расположенном у дач «Абрикосовая падь», он увидел открытый участок местности, на котором обнаружил дикорастущие растения конопли. Сколько точно было кустов, он не помнит, примерно около семи кустов. Коноплю он узнал, потому что ранее знал, как она выглядит. Он решил вырвать вышеуказанные кусты данного растения дикорастущей конопли, для того чтобы в последующим его употребить путем курения. После того как он вырвал кусты дикорастущего растения конопли, он их развесил на ветки деревьев. Спустя неделю он взял с собой рюкзак, он точно помнит, что это еще был август 2024 года, он снова вернулся на то же место, где ранее неделю назад вырвал кусты растения конопли. Когда он прибыл на место, увидел, что кусты высохли, тогда он оборвал листья и верхушечные части кустов дикорастущего растения конопли, которые сложил в имеющийся при нем рюкзак. После чего он направился к себе домой. По прибытию домой он на общей кухни 

<

адрес> по ул. им. ФИО5 в 

<

адрес> переложил части растения конопли в стеклянную банку емкостью три литра, которую хранил по вышеуказанному адресу, а именно в помещении общей кухни 

<

адрес> по ул. им. ФИО5 в 

<

адрес> до 16 декабря 2024 года. 

Затем 16 декабря 2024 года утром, точное время не помнит, у него возник умысел изготовить наркотическое средство – гашишное масло с целью того, чтобы потом его употребить путем курения. Далее он приступил к приготовлению наркотического средства – масла каннабиса, взял пластиковую бутылку объемом пять литров, он поместил, в нее части растений конопля, затем данные растения залил ацетоном, который ранее находился у него в быту, его он приобретал для того, чтобы разводить краску для пола. После он перелил получившуюся в пятилитровой бутылке жидкость в металлическую чашку и с помощью плиты, которая находится в помещении общей кухни, стал выпаривать до получения густого вязкого вещества, а части растений, которые находились в пластиковой бутылке объемом пять литров, он переложил в два черных полимерных пакета, в которых 17 декабря 2024 года данные растения были изъяты сотрудниками полиции. Получившееся вязкое вещество – то есть изготовленное им наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) он поместил в одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл, который в последующем переложил на полку в принадлежащий ему холодильник, который также располагается в помещении общей кухни 

<

адрес> по ул. им. ФИО5 в 

<

адрес>, откуда и было изъято сотрудниками полиции наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), находящееся в вышеуказанном шприце, в ходе осмотра места происшествия от 17 декабря 2024 года. 

Далее оставшиеся части растения, которые он не использовал в приготовлении наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), он хранил в стеклянной банке емкостью три литра и в полимерном пакете, которые на момент осмотра места происшествия от 17 декабря 2024 года хранились на полу под столом и которые были изъяты сотрудниками полиции 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия – помещения общей кухни.

Кроме того, наркотические вещества с момента их обнаружения он употребить не успел. Изготавливал и хранил вышеуказанные вещества с целью личного употребления. 

Также добавил, что место, где он обнаружил в лесном массиве дикорастущие растения конопли, в настоящее время указать не может, так как не помнит. 

На следующий день, а именно 17 декабря 2024 года во второй половине дня, на общую кухню вошел сотрудник полиции, который пояснил, что у них имеется оперативная информация по факту хранения и изготовления наркотических средств. После чего сотрудник полиции разъяснил ему его права и пояснил, что им необходимо произвести осмотр, на что он дал добровольное согласие. Перед началом осмотра сотрудник полиции предложил выдать добровольно запрещенные в гражданском обороте наркотические средства и оружие, на что он согласился. Также сотрудником полиции были приглашены двое понятых для участия в осмотре. Далее с его участием был произведен осмотр места происшествия – помещения общей кухни 

<

адрес> по ул. им. ФИО5 в 

<

адрес>, в результате которого в помещении общей кухни были обнаружены и изъяты два полимерных пакета черного цвета с частями растения конопли, стеклянная банка емкостью три литра, а также прозрачный полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство – марихуана, одноразовый медицинский шприц объемом 10 мл, внутри которого находилось наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). Данные предметы и вещества были изъяты, упакованы и опечатаны бумажными бирками, на которых он, сотрудник полиции и участвующие в осмотре двое понятых поставили свои подписи. Кроме того после составления протокола осмотра места происшествия он, сотрудник полиции и двое понятых также поставили свои подписи. 

После чего он сотрудниками полиции был доставлен в отдел полиции, где он собственноручно без оказания на него какого-либо давления написал явку с повинной, в которой сознался о совершенном им преступлении.

Кроме того, дополнил, что миску, в которой он изготавливал наркотическое средство - масло каннабиса - гашишное масло, а также пластиковую бутылку объемом пять литров он выбросил в мусороприемник. А также сообщил, что помещением общей кухни он на протяжении двух месяцев пользуется один, так как иные жильцы, которые тоже пользовались помещением общей кухни, съехали из квартир 

<

адрес> по ул. им ФИО5 в 

<

адрес>. 

Свою вину в хранении и изготовлении наркотических средств без цели сбыта он признает полностью и раскаивается в содеянном.

После оглашения показаний подсудимый их полностью подтвердил. 

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений стороны защиты на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2 (том 1, л.д. 42-45), согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Большекаменский». В его обязанности входит, в том числе, выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также выявление и установление лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. В декабре 2024 года он проводил обход общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес> ФИО5, 

<

адрес> целью установления лиц, имеющих отношение к незаконному обороту наркотиков, а также пресечения преступлений, связанных с хранением наркотических средств. Проходя мимо общей кухни, он заметил мужчину. Он представился мужчине, показал свое служебное удостоверение, на что мужчина стал заметно нервничать, тогда он задал ему вопрос, имеются ли у него при себе либо в данном помещении запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества и изделия, в том числе наркотические средства, на что мужчина ответил положительно. В последующем мужчина представился как ФИО1 Были приглашены двое понятых, которым был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе осмотра места происшествия – общего кухонного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, им. ФИО5, 

<

адрес>, проводимого с участием ФИО1 и двух понятых, на полочке в холодильнике был обнаружен медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел, обмотана фрагментом нити белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которой двое понятых, ФИО1 и он поставили свои подписи, а на второй бирке был нанесен рукописный пояснительный текст и его подпись. На полу напротив холодильника были обнаружены два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находились части растений, схожие с растением конопли. Вышеуказанные пакеты были изъяты, их горловины были завязаны на узел, обмотаны фрагментами нитей белого цвета, концы которых были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которых двое понятых, ФИО1 и он поставили свои подписи, а на вторых бирках был нанесен рукописный пояснительный текст и его подпись. В ходе осмотра на полу слева от стола была обнаружена стеклянная банка емкостью три литра, внутри которой находились части растений, схожие с растением конопли, которая была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел, обмотана фрагментом нити белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которой двое понятых, ФИО1 и он поставили свои подписи, а на второй бирке был нанесен рукописный пояснительный текст и его подпись. Рядом со стеклянной банкой обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились части растений, схожие с растением конопли. Данный пакет был изъят, его горловина была завязана на узел, обмотана фрагментом нити белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которой двое понятых, ФИО1 и он поставили свои подписи, а на второй бирке был нанесен рукописный пояснительный текст и его подпись. После чего он составил протокол осмотра места происшествия. Ознакомившись с данным протоколом, участвующее лицо ФИО1, двое понятых и он поставили свои подписи, подтвердив тем самым достоверность составленного документа в ходе описанных выше событий. Далее изъятые в ходе осмотра места происшествия 17 декабря 2024 года вещества были направлены на экспертизу, после чего после проведенной экспертизы получено заключение эксперта от 19 декабря 2024 года № 73/с, согласно которому вещества, изъятые 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, содержащиеся в стеклянной банке емкостью три литра и прозрачном полимерном пакете, являются наркотическим средством каннабисом (марихуаной), на момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства составляла 235,4 г и 21,2 г (суммарная масса – 256, 6 г), а также вещество, содержащееся в одноразовом шприце является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), на момент проведения экспертизы постоянная масса которого составляла 1,23 г.

По ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений стороны защиты на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса РФ были оглашены показания свидетеля ФИО3 (том 1, л.д. 55-57), согласно которым она 17 декабря 2024 года находилась дома по месту своего фактического проживания. Около 16 часов 00 минут, точное время затрудняется назвать, ей постучали в дверь, она открыла, на пороге стоял мужчина, который представился сотрудником полиции, при этом предоставил для обозрения служебное удостоверение и пояснил, что необходимо преследователь в помещение общей кухни, расположенной в 

<

адрес> по ул. им. ФИО5 в 

<

адрес>, для участия в осмотре места происшествия. На что она согласилась и вместе с сотрудником полиции проследовала в помещение вышеуказанной кухни. В ходе осмотра места происшествия 17 декабря 2024 года с ней также в качестве второго понятого участвовал ФИО4, который является соседом по общежитию, а также в осмотре участвовал ФИО1, который также проживает в данном общежитии и является соседом. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены на полочке в холодильнике одноразовый медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета, который был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была завязана на узел, обмотана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которой она, ФИО4, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, а на второй бирке был нанесен рукописный пояснительный текст и подпись. На полу напротив холодильника были обнаружены два полимерных пакета черного цвета, внутри которых находилось растительное вещество. Вышеуказанные пакеты были изъяты, их горловины были завязаны на узел, обмотаны нитями белого цвета, концы которых были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которых она, ФИО4, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, а на вторых бирках был нанесен рукописный пояснительный текст и подпись. В ходе осмотра на полу слева от стола была обнаружена стеклянная банка емкостью три литра, внутри которой находились растительные вещества зеленого цвета, которая была изъята и упакована в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была завязана на узел, обмотана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которой она, ФИО4, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, а на второй бирке был нанесен рукописный пояснительный текст и подпись. Рядом со стеклянной банкой был обнаружен прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились растительные вещества. Данный пакет был изъят, его горловина была завязана на узел, обмотана нитью белого цвета, концы которой были опечатаны двумя бумажными бирками, на одной из которых содержался оттиск круглой печати «Для пакетов № 2 * МОМВД России «Большекаменский», на которой она, ФИО4, ФИО1 и сотрудник полиции поставили свои подписи, а на второй бирке был нанесен рукописный пояснительный текст и подпись. После чего сотрудник полиции составил протокол осмотр места происшествия, ознакомившись с данным протоколом ФИО1, она, ФИО4 и сотрудник полиции поставили свои подписи, подтвердив тем самым достоверность составленного документа в ходе описанных выше событий. Кроме того в ходе вышеуказанного осмотра ФИО1 пояснил, что вышеуказанные вещества принадлежит ему и что он их хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО4 (том 1, л.д. 46-48), которые по содержанию идентичны показаниям свидетеля ФИО3, оглашенные в судебном заседании (том 1, л.д. 55-57).

В судебном заседании были исследованы письменные материалы дела:

протокол осмотра места происшествия от 17 декабря 2024 года – общего кухонного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> с участием ФИО1, в ходе которого были обнаружены и изъяты два полимерных пакета черного цвета, внутри которых части растений, медицинский шприц, внутри которого вещество темного цвета, стеклянная банка, внутри которой части растений, прозрачный полимерный пакет, внутри которого части растений (том 1, л.д. 6-8); 

протокол явки с повинной ФИО1 от 17 декабря 2024 года, в котором он будучи предупрежденным по статье 51 Конституции РФ сообщил о совершенном им преступлении, а именно о хранении наркотических веществ каннабисной группы на общей кухне 

<

адрес> в 

<

адрес> (том 1, л.д. 10); 

- заключение эксперта от 19 декабря 2024 года № 73/с, согласно выводам которого растительные вещества массами 1 086,2 г и 784,9 г (объекты № 1 и № 2), содержащиеся в двух полимерных пакетах черного цвета и изъятые 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> помещении общей кухни, наркотическим средством не являются. Данные образцы представляют собой части растения конопли, прошедшие обработку органическим растворителем и на момент исследования не содержащие в своем составе наркотически активного компонента тетрагидроканнабинола. 

Растительное вещество, содержащееся в стеклянной банке емкостью три литра и в прозрачном полимерном пакете (объекты № 3 и № 4), изъятых 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> помещении общей кухни является наркотическим средством каннабисом (марихуаной). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства, составляла 235,4 г и 21,2 г (суммарная масса – 256,6 г). 

Вещество, содержащееся в одноразовом медицинском шприце, объемом 10 мл (объект № 5), изъятом 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия, произведенного по адресу: 

<

адрес> помещении общей кухни является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент проведения экспертизы постоянная масса наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) составляла 1,23 г (том 1, л.д. 61-74);

- протокол осмотра предметов от 21 января 2025 года, в ходе которого осмотрены вещества и предметы, изъятые 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия – общего кухонного помещения 

<

адрес> по ул. имени Ф.М. Русецкого в 

<

адрес>, а именно: растительные вещества, массами 1 086,2 г и 784,9 г, (а после проведения экспертизы массами 1085,9 г и 784,6 г), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Большекаменский» по 

<

адрес> (том 1, л.д. 79-85, 86, 88); 

- протокол осмотра предметов от 22 января 2025 года, в ходе которого осмотрены вещества и предметы, изъятые 17 декабря 2024 года в ходе осмотра места происшествия – общего кухонного помещения 

<

адрес> по ул. имени Ф.М. Русецкого, 

<

адрес>, а именно: наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянными массами 235,4 г и 21,2г (суммарной массой 256,6 г), (а после проведения экспертизы постоянными массами 235,2 г, 20,9 г); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 1,23 г, (а после проведения экспертизы постоянной массой 1,20 г), которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств по уголовному делу, хранятся в камере хранения наркотических средств и их прекурсоров МО МВД России «Большекаменский» по 

<

адрес> (том 1, л.д. 89-96, 97-98, 100).

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается его собственными признательными показаниями, данными в ходе предварительного расследования, в которых он детально описал обстоятельства хранения наркотического средства без цели сбыта. Указанные показания подсудимого являются полными, подробными и последовательными. ФИО1 были разъяснены его права, предусмотренные статьей 47 Уголовно-процессуального кодекса РФ, а также положения статьи 51 Конституции РФ. В ходе допроса присутствовал квалифицированный адвокат, перед началом, в ходе и по окончанию допроса каких-либо замечаний и дополнений от ФИО6 не поступило, соответствующий протокол им подписан. В судебном заседании подсудимый поддержал показания, оглашенные в судебном заседании, вину признал в полном объеме. 

Суд также принимает в обоснование вывода о виновности подсудимого показания свидетелей ФИО2, ФИО3, ФИО4, которые являются подробными и последовательными, не содержат существенных противоречий материалам дела, в том числе показаниям подсудимого, а также вышеперечисленные письменные доказательства, которые суд признает достоверными, допустимыми и относимыми к данному уголовному делу и в своей совокупности подтверждающими вину ФИО1

Размер изъятого у ФИО1 наркотического средства каннабиса в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным, масла каннабиса – значительным. 

Каких-либо нарушений Уголовно-процессуального кодекса РФ, дающих основания для переоценки собранных по делу доказательств, органами предварительного расследования допущено не было.

Установив, что умыслом подсудимого, направленным на незаконные хранение и изготовление наркотических средств без цели сбыта, охватывались одни и те же действия с наркотическими средствами в крупном размере, суд квалифицирует действия ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, незаконное изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

Вмененный органом следствия квалифицирующий признак «незаконное хранение» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 хранил наркотические средства в помещении общей кухни 

<

адрес> по ул. имени ФИО5, 

<

адрес>.

Признаки «в крупном размере», «в значительном размере» правильно определены в действиях ФИО1, поскольку изъятые у него наркотические средства каннабиса суммарной постоянной массой 256,6 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 относятся к крупному размеру, масло каннабиса 1,23 грамм – к значительному размеру. 

Вмененный органом следствия квалифицирующий признак «незаконное изготовление» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло).

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает следующее.

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, частью 3 статьи 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче ФИО1 правдивых, полных, признательных показаний в ходе предварительного расследования, что наряду с другими доказательствами облегчило следствию реализацию процедуры его уголовного преследования в рамках настоящего уголовного дела; на основании части 2 указанной статьи – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого. 

На учетах у нарколога и психиатра ФИО1 не состоит. В судебном заседании ФИО1 о применении к нему положений части 1 статьи 82.1 Уголовного кодекса РФ не заявлял. Оснований для назначения подсудимому курса лечения от наркомании судом не установлено. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, который по месту жительства должностным лицом характеризуется удовлетворительно, по месту работу – положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет трудовой источник дохода, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия его жизни и жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание будет справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания, способствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого.

При этом судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО1 статью 64 Уголовного кодекса РФ. Суд также не находит оснований для его освобождения от уголовной ответственности. 

С учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств при назначении наказания подлежат применению правила части 1 статьи 62 Уголовного кодекса РФ.

Учитывая материальное положение подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде штрафа. Суд также полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, суд приходит к выводу, что его исправление может быть в полной мере достигнуто без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с применением положений статьи 73 Уголовного кодекса РФ. Условное осуждение с возложением на виновного определенных обязанностей и контролем за его поведением в период испытательного срока со стороны уголовно-исполнительной инспекции, по мнению суда, достигнет целей наказания в отношении ФИО1

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 308-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса РФ, и назначить ему наказание в виде четырех лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком четыре года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, на регистрацию.

Испытательный срок ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время со дня провозглашения приговора до дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу – растительные вещества, массами 1086,2 г и 784,9 г, (после проведения экспертизы массами 1085,9 г и 784,6 г), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Большекаменский»; наркотическое средство каннабис (марихуана), постоянными массами 235,4 г и 21,2г (суммарной массой 256,6 г) (после проведения экспертизы постоянными массами 235,2 г, 20,9 г); наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 1,23 г, (после проведения экспертизы постоянной массой 1,20 г), хранящиеся в камере хранения наркотических средств и их прекурсоров МО МВД России «Большекаменский», надлежит уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Шкотовский районный суд Приморского края в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Судья Е.В. Федорова